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1 ÚVOD

Hrádek u České Břízy patří k málo probádaným šlechtickým sídlům na

severním Plzeňsku a pochází pravděpodobně z 2. poloviny 13. století. Vyjma

výzkumu objevitele lokality Josefa Milera a jeho kolegy Petra Valenty, nebyl hrad

doposud systematičtěji archeologicky probádán. Jeho nedostatečné poznání je

jedním z důvodů,proč je tato práce zaměřena právě na něj.

Cílem této bakalářské práce je shromáždění dosavadních poznatků o této

lokalitě, provedení důkladného povrchového průzkumu, jehož součástí je

povrchový sběr na lokalitě a jejím bezprostředním okolí, dále deskripce

a interpretace dochovaných terénních reliktů a jejich geodetické zaměření totální

stanicí. Výstupem bude 3D vizualizace terénních reliktů na lokalitě a celkový plán.

K tomu bude použit i digitální model reliéfu 5. generace (DMR 5G). Jednotlivé

části hradního areálu budou vyhodnoceny v kontextu soudobé hradní produkce.

V rámci bakalářské práce se pokusím určit dobu fungování hradu pomocí analýzy

artefaktů z lokality a jeho přilehlého okolí. Také bude analyzován a

zdokumentován soubor převážně železných artefaktů z lokality, který byl zapůjčen

Západočeským muzeem v Plzni. V rámci práce bude také kladen důraz na úlohu

hradu v době jeho vzniku i období jeho dalšího života

v širším geografickém kontextu.
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2 TEORIE A METODA

K vypracování předkládané bakalářská práce bylo částečně využíváno

oborných publikací, zabývajících se teorií a metodou v archeologii, jenž jsou

výsledkem letitých poznatků špičkových badatelů v oboru (např. Neustupný 2007;

Kuna 2004).

V praktické terénní části práce byl proveden povrchový průzkum

antropogenních terénních reliktů, jenž je součástí mnoha dalších nedestruktivních

archeologických metod (např. Kuna 2004). Z teoreticko-metodologického

hlediska musím brát v potaz transformační procesy, jimiž artefakty (v našem

případě hrad) projdou, než je nalezneme ve stavu a místě v době jejich objevu či

dokumentace (Neustupný 2007, 46 – 75).

Ačkoli se E. Neustupný a jeho publikace Teorie a Metoda (Neustupný 2010

a 2007), věnoval především pravěkému období lidské činnosti, dají se některé

teorie a metody aplikovat i na hrad. Konkrétně na něj můžeme nahlížet jako na

složený artefakt, který je zhmotněním lidského úsilí (Neustupný2010, 50 - 52).

Díky tomuto pohledu lze u hradu vypozorovat 3 hlavní funkce a to funkci

praktickou, společenskou a symbolickou (Neustupný 2010, 83 – 89).
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3 GEOGRAFIE A PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ

3.1 Lokalizace

Hrádek u České Břízy se nachází v nadmořské výšce kolem 340 m. n. m., na

katastrálním území České Břízy, přibližně 300 metrů severně od stejnojmenné

obce, nedaleko čističky odpadních vod. Česká Bříza spadá do okresu Plzeň-sever

a leží přibližně 10 km vzdušnou čarou severně od Plzně. Na severní straně protéká

v roklině pod hradem říčka Třemošná. Hrad leží na vyvýšeném místě na pravém

břehu Třemošné. Na levém břehu potoka se nachází silnice vedoucí z Třemošné

do Hromnice. Ze západu obtéká skalku, na které stál hrad potůček, který dříve

odváděl přebytečnou dešťovou vodu z České Břízy. Po zřízení čističky odpadních

vod se do něho vlévá odpadní voda ze zmíněné čističky (Miler - Valenta 1993,

257).

3. 2 Pedologie

V bezprostředním okolí hradu se nachází tři základní půdní typy.

Kambizemě, fluvizemě a gleje. Severně pod hradem v povodí vodního toku

Třemošná se nachází fluvizem modální. V části předhradí a celého úzkého pruhu

lesa, který se nachází na pravém břehu Třemošné je kambizem distická. Jižně od

hradního areálu, kde leží louka je kambizem modální a v povodí bezejmenného

„potůčku“, kde dnes teče odpadní voda z čistírny odpadních vod, jsou gleje

modální (mapy.geology.cz).

3. 3 Geologie

Geologické podloží hradu tvoří droby, prachovce a břidlice, které vznikaly

v neoproterozoiku. Tyto horniny spadají do oblasti Bohemikum v Českém masivu,

oblasti Barrandien a subjednotky kralupsko-zbraslavské skupiny. Kromě těchto

hornin se v bezprostřední blízkosti objevují kvarterní sedimenty a to kamenité až

hlinito-kamenité sedimenty, které se nachází na louce jižně od předhradí a dále

nivní sedimenty, které se logicky nachází podél vodních toků. Západně od hradu,
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na druhé straně rokliny, se nachází úzký pruh (žíla) tmavé žilnaté vyvřelé horniny,

která vznikla v paleozoiku (geologicke-mapy.cz).
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3.4 Geomorfologie

Tato oblast z geomorfologického hlediska spadá do Hercynského systému,

jehož součástí je provincie Česká vysočina, té zas subprovincie Podberounská

soustava, ve které je oblast Plzeňské pahorkatiny, ta zase obsahuje celek Plaské

pahorkatiny. Podcelek Kralovické pahorkatiny a nejmenší jednotku zde

představuje okrsek Kožlanská plošina (geoportal.gov.cz).

3.5 Hydrologie

Na zkoumaném území se nachází dva vodní toky. Jeden je bezejmenný potok

odvádějící odpadní vodu z České Břízy, který se vlévá do vodního toku Třemošné,

která pramení v Přírodním parku Manětínská, poté se vlévá do Berounky, která

spadá do vltavského povodí (chmi.cz; mapy.cz).

3.6 Podnebí

Podle klasifikace Quita spadá lokalita do klimatického regionu MT11, tedy

do nejsušší a nejteplejší mírně teplé podoblasti. Roční průměrná teplota se

pohybuje v rozmezí 7 – 8 °C. Průměrné roční srážky ve vegetačním období se

pohybují v rozmezí 350 – 400 mm a 200 – 250 mm v zimních měsících (Quit 1971,

73).

6

4 DOSAVADNÍ BÁDÁNÍ

Na lokalitě dosud nebyl proveden žádný systematický archeologický

výzkum. Hrádkem se blíže zabýval pouze jeho „objevitel“ RNDr. Josef Miler.

Lokalita byla objevena na přelomu 70. a 80. letech 20. století a zanedlouho po

jejím objevení byla publikována (Miler, 1982). Poprvé se o lokalitě Miler zmiňuje

v roce 1982 v publikaci vycházející jednou za 2 roky, zahrnující krátké informace

o archeologických výzkumech a nálezech v ČR, které byly zaslány do

archeologického ústavu v Praze v příslušném období. Tato publikace se nazývá

Výzkumy v Čechách 1978,1979 a článek Česká Bříza (Miler 1982, 18). Opravdu

se jedná pouze o krátkou zprávu, o nálezu lokality u České Břízy a jednoduchý

terénní náčrt (Miler - Valenta 1993, 257). Druhou publikací ve které se Miler

zmiňuje o Hrádku je Lokalizace dvou středověkých opevněných sídel

v okresePlzeň – sever ve sborníku Minulostí Západočeského kraje XVIII (Miler

1982). Dosud asi nejucelenějším dílem o lokalitě je článek z roku 1993 s názvem

Povrchový průzkum Hrádku u České Břízy publikovaného ve sborníku

Castellologica Bohemica (Miler - Valenta 1993, 257 - 260).V článku popisuje, kde

se lokalita nachází, kudy se k ní dostaneme, geomorfologii lokality a jejího

nejbližšího okolí a také provedl deskripci a interpretaci antropogenních terénních

reliktů. Následně provedl povrchové sběry, při nichž objevil 14 fragmentů

keramiky, které byly datovány do 2. poloviny 13. století. Tyto keramické

fragmenty byly nalezeny na skále, kde bylo vybudováno hradní jádro (Miler -

Valenta 1993, 257 - 260). Také tím, že lokalitu s kolegou Petrem Valentou

geodeticky zaměřil, provedl Geodeticko-topografický průzkum (Kuna 2004, 237).

Dále se o lokalitě zmiňuje Tomáš Durdík ve svém velkolepém díle Ilustrovaná

encyklopedie českých hradů (Durdík 1999, 188-189). Jedná se vlastně o

zestručněnou formu článku Milerova povrchového průzkumu z roku 1993 (Miler

– Valenta 1993, 257 - 260), a však je v něm uveden subjektivní názor autora na

Hrádek u České Bříze, o kterém hovoří jako o mimořádně zajímavém objektu,


[…]


immediate surroundings within the surface exploration. Particular parts of the

castle area were evaluated in the context of the contemporary constructionof

castles. Within this thesis, the emphasis was also put on the function of the castle

in the time it was built and in time of its next use in the wider geographical context.

The result of this thesis was to gather the present pieces of knowledge about

the locality, a critical evaluation of the previous interpretations of the

anthropogenic field relicts and a formation of new hypothetical interpretations of

these objects. An evaluation of the property tenure in the locality surroundings was

elaborated, as well. The created 2D and 3D models of the locality and its

immediate surroundings are the result of the geodetic survey of the locality in

combination with a reliefs´ digital model of the 5th generation (DMR 5G).
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13PŘÍLOHY

Obr.1: Müllerovo mapování – 1720(oldmaps.geolab.cz)

Obr. 2:I. vojenské mapování – josefské-1764 - 1768 a 1780 - 1783 (rektifikace)

(oldmaps.geolab.cz)

Obr.3:I. vojenské mapování – josefské –1764 - 1768 a 1780 - 1783 (rektifikace)

(oldmaps.geolab.cz)

Obr. 4:II. vojenské (Františkovo) mapování - Čechy, mapový list W_10_IV (1836-1852)

Obr. 5: III vojenské mapování - Františko-josefské- mapový list 4051_3 (1877-1880)

Obr. 6: Hrádek u České Břízy -řez lokalitou. 1 – val, 2 – příkop, 3 – konkávní objekt,

4 – skála (hradní jádro), 5 - půdorys skály, 6 – 2. skalní suk (2. příkop), 7 – potok odvádějící

vodu z ČOV, 8 – vodní tok Třemošná. (Miler – Valenta 1993, 259; upravil autor)

Obr. 7: Hrádek u České Břízy – Půdorys skalního suku (Miler – Valenta 1993, 259)

Obr. 8: Hrádek u České Břízy focen od silnice Třemošná – Žichlice na fotografii Josef Miler

z 80. let 20. století (Rožmberky – Novobilský – Mikota 2012, 8)

Obr. 9: Sousný vstup do hradu v pravé části fotografie je ČOV, ve středové předhradí, pod

ním rokle (foto autor)

Obr. 10: Skalní suk focen z prostoru „2. příkopu“ mezi předhradím a skálou (foto autor)

Obr. 11: Příkop s vějším a vnitřním valem focen ze středové části vnějšího valu směrem ke

vstupu do předhradí (foto autor)

Obr. 12: Hrádek u České Břízy - konkávní objekt (pohled ze severní vstupní strany)(foto

autor)

Obr. 13: plošina na vrcholu skalního suku pohled z Východu. (foto autor)

Obr.14: Železný značně zkorodovaný klín – nález v S části příkopu, v hrabance cca 3 cm pod

povrchem, nález od neznámého detektoráře - ZČM v Plzni)(foto autor)

Obr.15: Zkorodovaný železný artefakt – nález příkopu, v hrabance 5 cm pod povrchem

(nález od neznámého detektoráře - ZČM v Plzni)(foto autor)

Obr. 16:Část kovového vědro a fragment hliníkového plechu – nález ze střední části

příkopu, v hrabancecca 3 cm pod povrchem (nález od neznámého detektoráře ZČM v

Plzni)(foto autor)

Obr. 17: Železný kroužek – nález z jižní části příkopu (nález od neznámého detektoráře –

ZČM v Plzni)(foto autor)

Obr.18:Mazanice(nález od neznámého detektoráře - ZČM)(foto autor)

Obr. 19: Hrádek u České Břízy – znázornění antropogenních reliktů a skalního jádrana

podkladové mapě ZM 10 (vytvořil autor v programu ArcMap)

Obr. 20: Hrádek u České Břízy – znázornění antropogenních reliktů a skalního jádrana

podkladové mapě DMR5 (vytvořil autor v programu ArcMap)

Obr. 21: DTR (3D model terénu) - Perspektivní nadhled. Pohled od SV. Digitální

model reliéfu v kombinaci se stínovým modelem; stav k roku 2016. V popředí silnice a

potok, ve střední části obrázku skála (jádro) a předhradí. Terénní relikty v na pravé

straně v zadní části snímku jsou součástí ČOV(vytvořil autor v programu ArcMap)

Obr. 22: DTM (3D model terénu) - perspektivní nadhled. Pohled od JJV – V popředí

terénní relikty z ČOV a odvodňovací strouha z polí, uprostřed hradní areál, vlevo od

(vytvořil autor v programu ArcMap)

Obr. 23: DTM(výškový 3D model) Hypsometrie TIN modelu(vytvořil autor v

programu ArcMap).

Obr. 24: DTM (3D model) s vrstevnicemi a hypsometrií (vytvořil autor v programu

Surfer)

Obr. 25: podrobný vrstevnicový plán lokality od P. Valenty (Miler – Valenta 1999,

258)

Obr. 26: Plán (půdorys) lokality podle J. Milera – P. Valenty (Durdík 1999, 189)

Obr. 27: Kresebná rekonstrukce od A. Janouškovcová (Trnka 2003, 44)

Obr. 28:Kresebná rekonstrukce od M. Novobilského(Rožmberky – Novobilský – Mikota

2012, 7)

Obr. 29:Kresebná rekonstrukce Jana Heřmana pole Z. Fišery(http://www.hrady-

zriceniny.cz/s__hradek_ceska_briza.htm cit. 12. 4. 2016)

Obr.30: Pozemková držba v okolí Plas 1144 – 1250 kresba M. Záleské (Charvátova 1992,

76)

Obr.31: Kolonizace plaského kláštera 1175 – 1250 kresba M. Záleské(Charvátová 1992, 78)

Obr. 32: Kolonizace plaského kláštera 1250 – 1420 kresba M. Zelenské (Charvátová 1992,

225)

Obr. 33:Osídlení 12. a 13. století okr. Plzeň- sever na základě písemných pramenů(Frýda

1977, 37)