## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Daniel Novák**

NÁZEV PRÁCE: **Hrádek u České Břízy**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Josef Hložek, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověl**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověl**

### **Návrh výsledné klasifikace: nevyhověl**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Přestože hodnotím druhou verzi předkládané práce jako její vedoucí, rozhodně se vedoucím ani konzultantem necítím být. Student práci po celou dobu nekonzultoval, resp. od minulých státnic jsem se studenta neviděl. Můj vliv na výslednou podobu práce tak nebyl prakticky žádný. David Novák se oproti předcházející verzi zaměřil na formální stránku práce, která doznala jistého zlepšení, byť po gramatické stránce patří text mezi podprůměrné s poměrně častým výskytem gramatických chyb, překlepů a pseudotvarů (namátkou str. 32). Seznam použité literatury vykazuje značnou chybovost, student necituje jednotným způsobem, část citací je vysloveně nesprávná, u části citací student používá zkratky periodik, aniž by pak zkratky uvedl v seznamu zkratk. Jistého zlepšení doznaly také přílohy. Některé z převzatých obrázků a zejména map (obr. 30-33) však

dosahují po kvalitativní stránce pramalé úrovně a působí dojmem, že byly "ušity horkou jehlou" na poslední chvíli, podobně jako některé pasáže textu. Obdobné kvality dosahují obrázky nalezené mazanice v podobě fotografií (obr. 18). V případě obrázků 20-24 jsou nesprávně uvedeny názvy, resp. verze programů, ve kterých byly modelace vytvořeny. Pasáže práce věnované dalším opevněným lokalitám v okolí České Břízy (stana 32-41) jsou prakticky jen velmi špatným a souvislosti postrádajícím výtahem z Ilustrované encyklopedie Českých hradů T. Durdíka bez nejmenší snahy o postižení jakýchkoliv typologických, majetkoprávních i časových souvislostí. S ohledem na skutečnost, že kritériem pro zařazení lokalit do soupisu byla jen jejich relativní geografická blízkost, je možné považovat tuto část práce za zcela smysl postrádající. Jistého zlepšení pak doznal také popis samotného hradního areálu, nicméně zdaleka nebyl využit jeho potenciál. Samotný text je však nestejnorodý, některé kapitoly jsou stylisticky i obsahově odlišné a vykazují vyšší úroveň kvality, místy si pak autor práce protirečí (např. str. 21 a pak strany další). Poměrně problematická je také absence řezu sledovanou lokalitou a vyhotovení vlastního interpretačního plánu lokality. V kapitoly věnované železným artefaktům nalezeným na lokalitě pak i přes jistou míru zhodnocení souboru necituje David Novák žádnou literaturu (str. 17). Z těchto důvodů hodnotím práci stupněm "nevyhověl".

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 29.5.2017

PODPIS: